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further to amend certain tax lau'ts

WHEREAS it is expedient further to amend certain tax laws in the

manner and for lhe purposes hereinaIter appearing;

It is hereby enacted as follorvs:-

1. short tltle aad commenceme'1t'- (1) This Act shall be called

the Tax Laws (Amendment) Act,2024'

l2l tt sha.l1, unless specified otlterwise, come into force at once'

2. AmendEent8 la the Sale3 Tax Act, 199O'- In the Sales Tax

Act, 1990, the following further amendments shall be made, namely:-

(a) after section 3ODDD, the following new secLion shall be

inserted, namel-v:-

"3ODDDA. Dhectorete-General of law'- (1) The

Directorate-General of law shall consist of a Director Genera-l

and as mary Directors, Additional Directors, Deputy
Directors, Assiitant Directors, Law Officers and such other
ofhcers as the Board may, by notification in the offlcial
Gazette, aPPoint.

(21 The Boa.rd may, by notification in the official
Gazette, specify ttle functions, jurisdiction and powers of ttte
Directorate-General of law.';

(b) aJter the omitted section 43, the following new section
shall be inserted, namelY:-

"43A. PecuDiary JuriEdlction tn appeals.- (1)

Subject to other provisions of this Act,-
(a) an aPpeal to the Commissioner (APpeals)

shall lie where the value of assessment of tax
or, as the case may be, refund of tax does

not exceed ten million ruPees; or



(b) an apPeal to thc APpsllate Tribunal Inland

n"r",ri,. shall lie where the value of

assesslncnt of la-r< or, as the case may be'

refuno o[ Lax exceeds ten million rupees'

(2) A Person or, as the case may be' officer of lnland

R"r,".rr. "gg.i".,"a 
by an order of the Commissioner (Appeals)

in cases under clause (a) of sub-section (1) may [ile a

,.f"."r,.. before the High Court in accordance with section

133 of the lncome Tax Ordinance, 2OOi IXLIX of 2001)'

(3) A person or, as the case may be' offrcer of lnland

n"r,,"^r" aegrieved by an crrier of the APpellate Tribunal in

"o"." 
,.,dJi 

"ltl.rse 
(b) ol sub-section (1) may file a reference

before the High Couri in accct-ciance with section 133 of the

lncome 'lax Ordinance, 2Oo i (XLIX of 2001)'

(4) The cases pending before the Commlssioner

(c)

(Appeals) having the value of assessm

may be, refund of tax exceeCing ten

a;rd from the 16e day of iu:':e, 2024

Appellate Tribunal lnland Revenue'

ent of tax or, as thc case

million ruPees sha-1l on

stand transferred to the

(5) All cases transferred from the Commissioner

teooea-Is) to the APPellate Tribunal under sub-section (4) shall

;J-";i;; by the Appellate rribunal within the period

p."rii.a for urrder section 132 oi the Income Tax Ordinance'

i-o-o t gtrx of 2oo1) which pericd shall commence front the

I6th day of June , 2024 ";

in secdon 45El, after t'ie exPression 'ttrder'"' the expres-sion "if

the va-lue of the assessmeot r'r, as tl:e case may. be' .refund 
of

;r; ;-4";" not excecd tetr nrrllicn ruPees'' shall be inserted;

in section 46,-

(1) fcr sub-section (1 ),
namely l -

(d)

the following shall be substituted,



(e)

(f)

"(1) Subject to section 43A, any Person' olher than an

dO'n, ,igri"uea by any order pissed by an offtcer,of

itrrr"ofrEr"""", oi the Board or commissioner (Appears)

""a"i ,fri" Acr or the rules made there under may'

Jit i.l. tftitty days of the receipt of such order' prefer.an

;;;;;.. tlie Aipellate Tribunal or' as the caso mav be'

a reference to the High Court:

Provided that where sub-section (II) of sectton

134A of lncome Tax Ordinance, 2OO 1(XLIX of 2001)

"ftr.iL ^ppfy, 
an SOE may prefer an apPeal under this

sub-section."; and

(ii) sub-section (2Al shall be omitted;

for section 47, the follou'ing shatt be substituted' namely:-

"4?. Refergnce to the Htgh Court'- (1) Within
thirty days of the communication of the order of the

epp.lt^tc 'lribunal or, as the case may !e'
cll,rni""iot"t (Appeals), the aggrieved person.or the

Commissioner may prefer an application in the

prescnbed form along ;ith a statement of the case and

co-ptete record of the Appellate Tribunal orl as,,lhe

"."J "r.V be, Commissioner (Appeals) to.tJ-e High

Court, stiting any question oI law or a mixed question

of Iaw and fact arising out of such order'

(2) Provisions of section 133 of the lncome Tax

Ordinance, 2OO 1 (XLIX of 2001) alld rules made

thereunder relating to a reference to the High Court

"t 
rtf, -rtotr" mut;ndis' apply to references to the High

Court under this Act ";

for section 47A, the following shall be substituted' namely:-

"47A. Nternative dlEPutG resolutioD'- (1)

Notwithstanding any other provision of this Act' or the rules

*"a" ifr"t"""aJ., an aggrieved person in connection with any

dispute pertainrng to-' (.1 thc liabitity of ta-x of fifty miJlion rupees

or above against the aggrleved Person
or admissibility of refund' as ttre case

maY be;



(b)

(c)

thc extent of waiver of default
surcharge and PenaltY; or
any other specif,rc relief required to
resolve the disPute,

may apply, except whcre qrirnrnal proceedings have been

initiatea, io the Board for the aPpointment of a committee for

the resolution of any lrardship o': disPute mentioned in c'etail

in the aPPlication:

Provided that where the aggricved Person is a state

owned enterprise (SOE), the limit of tax Iiabitity of fifty miuion
rupees or above mentioncd in clause (a) shall not apptl'and it
sfratt Ue mandatory for such aggrieved SOE to appl)'to the

BoaJd for the appoi.rt-e.,t of a committee for the resolution o[

any disPute under this section:

Provided further that nc suit, Prosecutron, or other legal

proceedings shall lic against the SOE in relatior to the

dispure resolved under this section'

Explanation.- State-owned enlerPrisc shall havc the

same rneaning as assignecl th€reto in the State-Owned

Enterprises 1Go*'emance arld operations) Act' 2023 (VIl of

2023).

12) Provisions of section 134A of the lncomc Tax

Ordinance, 2OOI (XLIX of 2OO1) ald rules made thereunder

relating to alternative dispute rcsolution shall' rnztotls

mutanlis, apply to applications for alternative dr'spute

resolution under this Act "; and

lsl in section 48, in sub-section (1), in clause (f), in thc proviso'

a-fter the expression "458", the expression "or' as the case

may be, section 46" shall bc inserted'

3. AmendEents ln the Federal Exciae Act, 2Oo5'- ln the

Federal Excise Act, 2005, the following further amendments sha-l] be

made, namely:-

{a) in section 29, in sub-section (2),-

(i) in clause {c), the words "and' occurring:rt the end

shall be omitted; and
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(ii) in clause (d), for the full stop at the end' a colon

""a 
,tt. word "and" shall be substituted and

thereafter the following new clause (e) shall be

added, namelY:-

"(e) the Directorate-General of larv sha'll consist
of a Director Genera-I and as many Directors,
Additional Directors, Deputy Directors,
Assistant Directors, Law Officers and such
other officers as the Board may, bY

notification in the offrcial Gazette, aPPoint

and the Board shall, specify therein
functions, jurisdiction and powers of each

such officer of the Directorate-General of
iaw.";

(b)

million ruPees; or
an appeal to the APpellate Tlibunal

Inland Revenue shall lie where the

value of assessment of tax or, as t]le

case may be, refund of tax exceeds five

million rupees.

(b)

(c)

in section 33, after the word 'order", occurring for the

hrst time, the expression "if the va-lue of the assessment

o.. a" the case may be, refund of the tax does not

exceed five million rupees,' shall be inserted;

aJter section 33, the following new section shall be

inserted, namelY:-

"33A. Pecuaiary judsdlctlor in aPped3'- (1)

Subject to other provisions of this Act'-
(a) an aPPeal to the Commissioner

(Appeals) shall lie where the value of

assessment of tax or, as the case maY

be, refund of tax does not exceed five

(2) A person or, as the case may be' officer of Inlard

Revenue aggrieved by an order of the Commissioner (Appeals)

in cases utde. clau"" (a) of sub-section (t) may file a
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reference before the HiSh Court in accordartce witlt section

133 of the Income Tax Ordinance, 2001 o<LIX of 20Ol )'

(3) A person or, as the case may be, officer of Inland

Revenue aggrieved by an order of the Appellate Tribunal in

cases under clause (b) of sub-section (1) may lile a reference

before the High Court in accordance $'ith section I33 of the

Income Tax Ordinance, 2001(XrlX of 2001)

(4) The cases pending before the Commissioner

(Appeals) having the va-lue of assessment of tax or, as the case

may be, refund of tax exceeding five million rupees shall on

"lld 
f.orn the 16n day of June, 2024 stand transferred to the

Appellate Tribunal Inland Revenue.

(s) Alt cases transferred from the Commissioner
(Appeals) to the Appellate Tribuna.l under sub-section (4) shall

be decided
provided for
20o i (XLIX
16th day of J

by the APPellate TribunaL
under section I32 of the Inco
of 2001) which Period shall c

une,2024.";

within the Period
me Tax Ordinance,
ommence from the

(d)

Provided that where sub-section (11) of section

134A of Income Tax Ordinance, 2001(XLIX of 2001)

shall apply, an SOE may prefer an appeal under this
sub section.":

(e) for section 34A, the following shatl be substituted, narnely:-

"34A. Reference to the Hlgh Court'- (l ) within
thirty days of the communication of the order of the

in section 34, for sub-section (1), tl.e following shall be

substituted, namelY:-

"(I) Subject to section 33A-, an1' person' other than a

"i.t"-oo-.a 
enterPrise (SOE), aggrieved by an1- order

pass"a Uy an officir of lnland Revenue, the Board or the
'Co**i""iot .. (Appeals) under this Act or the rules

made thereunder may, lvithin thirty days o[ the recerpt

oi "r"ft ota"., prefer an appeal to the ApPellate-tribunal
or, as the case may be, a reference to the High Court:
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Appellate Trrbunai or, as the case may be'

Ci-mi"sio.rer (Appeals), the aggrieved person or.-the

Commissioner may l1ie a reference in the prescribed

form along with a statement of the case and complete

record of ii-re Appcllate Tribunal or, as thc case may be'

Commissioner iAppeal"), be lore the HiSh Courl' stating

any question oi tii" or a mkcd questron of law and fact

arising out of such order.

12) Provisions o[ secrion 133 of the Income Tax

Ordinance, 2O0l (XLIX of 2OOI) and rules made

thereunder relating to a reference to the High Court
shal1, mutatis rnutindis, apply to references to the High

Court under this Act."; and

for section 38, the following shall be substituted, narnely'-

"38. Alternetlve dl8Pute reaolution'- (1)

Notwithstanding any other provision of this Act, or the rules

made thereundJr, an aggrieved person in connection with any

dispute pertaining to-

(a) the liabilitl' of ta-x of fifty million rupees or..above

against thc aggrieved person or admissibility of

refund, as the case may be;

the extent of rvaiver of default
penalty; or
any oih". spccihc relief required

(b)

(c)

may apply,
initiated, to
the resoluti

surcharge and

to resolve the

dispute,
except where criminal proceedings have been

the Btard for the apPointment of a committee for

on of a,ry hardship oi di"prt. mentioned in detail

in the apphcation:

Provided that wherc the aggrieved person is a state-

owned enterprise (SOE), thc limit oI tax liabilit)' of fifty million
;;;";" .t "tou" 

*"ni,n.,"d in clause (a) of sub-section (1)

.iii".i .ppry and it shall be mandatory for such aggrieved

;oE; ;ppiy io the Board for the apPointment of a committee

for the resolltion of any dispute under rhis scction:

Provided further that no suit, prosecutton' or other legal

proceedings shall lie against the SOE in relation to the

dispute resolved under this section'



Expl@nalion - Stare-o$'ned enterprise shall have the

same meaning as assigned lhereto in the State-O\rned

Enterprises (Govema.nce and Operations) Act' 2023 p Il of

20231.

\2) Provisions of section 134A of the Incomc Tax

Ordinance, 2OOt (XLIX of 2OOl) and rules made thereunder

relating to alternativc disPutc resolution shall' rnutatis

nuton;is, apply to applications for allernative dispute

resolution under this Act. ".

4. Ametldtlent! of the lticolBe Tax OrdlEalce' 2OO1

(Ordinance XLI)( of 2OOl).- In thc lncomc Tax Ordinance, 2001 (XLIX of

)OOl;, ,f,. follou-ing further amcndrnents shall be made, namell':-

rn section 122A. in sub-section (1), aJter the expression
"Commissioner (Appeats)", the cxpression "if the value of

the assessment oi, as the case may be' refund ot the tax
does not exceed Lwents million rupees," shall be

insertedi

(a)

(b) in section 124,-

(b)

(c)

lal in sub-secjon (l ), after thc expression
"Commissioncr {Appeals)," occurring twice'
thc exprcssion " if thc value of the

assessment or. as the case may bc, refund o[

the tar{ does not exceed twenr)* Inillion
rupecs," shall be inserted I

in sttb-scction (2), aftcr the expression "or

Commissiotler (Appeals), as thc case maY

be,' $hereler occtlrring, the expressicn " if
the la]ue of the assessment or, as the case

mav be. refund of the tax does not exceed

twenty million ruPees,' shall be inserted;
and
in sub-sectioil (6), after the exPression
"Commissione: (Appeats)," Lhe expression "if
the \ralue of the assessment or, as the case

mav be, refund oi the tax does rlot exceed

twJntl' million rupces," shall be inserted ;
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(c) in Part Ill, before section 127, the foliowing new sectron

126A shall be inserted, namelY:-

"126A. Pecuniary iurlsdiction ln aPPeels'-(l)

Subject to other provisions of this Act'-
(a) an aPPeal to the Commissioner

. (Appea.Is) shall lie rvhere the value of

assessment of lax or, as the case may

be, refund of tax does not exceed

twentY mi'llion ruPees; or

(b) a-n appeal to the Appellate Ttibunal
tnland Revenue shall Iie where the

value of assessment of tax or, as the

case may be, refund o[ tax exceeds

fiventy million mPees'

l2l A person or, as the case may be' officer of Inland

Revenue aggrieved by an order of the Commissioner (Appea'ls)

in cases l,rrd"t .1"r"" (a) of sub-section (l ) may lile a

reference before the High Court in accordance with section

(3) A person or, as the case maJ'/ be' officer of Inland

Revenue aggrieved by an order of the Appellate Tribunal in

cases unde-r clause (b) of sub-section (1) may file a reference

before the High Court in accordance with secdon 133'

(4) The cases pcnding before the Commissioner

(Appeals) having the value of assessment of tax or' as tfre case

-"y u", ..frr'rJ of tax exceeding twenty million rupees shall

on and from lhe l6th da\r of June, 2024 stand transferred to

the Appeltate Tribunal Inland Revenue'

(5) AII cases transferred from the Commissioner
(appe"r!) to the Appeltate Tribunal under sub-section (4) shall

f,"'"J."ta; by the Appellate Tribuna] within the period

provided for under section 132 which period shall commence

irom the l6s day of Junc, 2024 ":



(d) for section 130,
namely:-

'13O. APPellat€ TribuDal.-
established an Appcllate Tnbulttrl In
called as the Appellatc Tributlal

(a)

(b)

(c)

thc follorving shall be substitr'rted,

(l) There shall be
land Revenue hcreinafter
to exercise jurisctiction,

conferrcd on it undcr Lhls C)r(linirnce:

Provided that the exlstin!-l mcmbers including
Chairman of the Appcllatc 'l'ribunal shall conrinue to hold

office, on the same tarms and conditions as applicable to
them prior to the cornmencement of thc Tax Lanxs

(Amend'ment) Act, 2024 l---- ol 20241, till the comPletion-of

ih"ia a"trn of office unless resigned or removed earlier on thc
grounds provided in the proviso to sub-section (5)'

(:2) The Appellat'c Tribunal shall consist of members

rtho sha be appoin'c<i bv lhe Federal Government rn such

numbers, in aiiordancc rvith such procedure and on such

terms and conclitions as thc Fcdcral Govcrnmcnt may

prescribe by rules, q4ricb shall be made and take effect

ioru'ithstanfuing, an)'thillg cantirined in section 237 of this
Ordinance or thc Fcdcr-al l>ublic Service Commission

Oi.ti,.tor,"", 1g77 lxl'\i of I977) or any other law or rult:s' for

the Ume being in fot cc.

(3) A person shali be cligible to be aPpointed as a

member of the ApFeiLate lribunal, if he-

is an arlYocatc of eL High Court for not less

tharl filie{: l't t'ears atnd posscsses such other
qualificatiols as mav be prescribed b] rules
under this scction;
has for a period oi not lcss than ten years

orac,.rccC professionally as a chartercd
lcccr,nlarrt \rithin the meaning of the

Chirrtsrcd Accr)untants' Ordinance' 1961 (X

of I ()6'l l:
has Ior ,l period oi not less than len years

Dr:r'lrcc(l profcssionally as a cosL and
manail. tncnL ac(:ountant wlthin thc rneaning of
thc Cosl and Managemcnt Accountants Act'
196(r IXIV ol l ()56);
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(41 The Federal Covernment shall aPPoint arly

-"mbei possessing qualifications provided in 6larrses..(a)'

iili "rJ {c) of 
"ub-"eftiott 

(3) as Chairman of the Appellate

iJlu""rr. ih. ch.i.rrr"tl shall hold office for a period of three

vears provided that thc Federal Government may reappolnt

itr. it "it*- 
for such further term or terms as it may deem

aPproPriate.

15) The members inctuding the Chairman shall cease

,o trotd ofii"" on attaining the agc of sixty-two years

oio.,id.d t}rat the mcmbers ialling under clauses (c) and (d)

Ii ""U-""",io" 
(3) shall cease lo hold ofhce on attaining the

.g" 
-"f 

""p".ui-rnuation, 
under the law regulating tbeir

service:

Provided that a member including the Chairman

mav resisn or maY be removed by the Federal Government'

on 
-tJ.e 

.Icommendation of performance review commlttee'

to be constituted by the rutls made under sub-section (2)'

;; ;y-"-" before the expiry of his term or attaining the-age

oi ".ro.i.t ",-,",ion, 
as tae case may be' on Srounds' inter-

"ji", 
'"i l""in.*ncy or misconduct, as prescribed by the

rules made under sub-section (2)'

(6) The procedure of the APpellate Tribunal lnland

Revenue including conslitution of benches' case

,"-"g"*""t systeml distribution of cases and other matters

;ili; .t incidental thereto shall be regulated by the rules

made u-nder sub-section (2) "1

(d)

(e)

for section 131,
namely:-

is an cfficcr of the lnlar-rd Reve nue in BS-21

or above: or
is rn oflicer of the Inland Revenue in BS-20'

having served in such grade lor three years

or morc.

the fotlowing shall be substituted,
(e)

"131. Appeal to the APPetlate Trlbuual'- (1) Subject.to

"""tio;-lrdA:;ny 
person, oit'et than an soE' aggrieved by

".t, ota.t p""s"d by an officer of Inland Revenue or

;;;;;";";t or chief Commissioner or the Board or

a;;;G;;". (Appeals) under this ordinance or the rules
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made thereunder may, within thirEy days of th-e receipt oI

.t".tt oaa"., prefer an appeal to the Appellate Tribunal or' as

the case -"y b", u reference to the High Court:

Provided that where sub-section (11) of section 134A

"ppty, "t SOE may prefer an appeal rrnder this sub-scction'

12) An appeal unde-r sub section (1) shatl be-

(d)

(3) The Prescribed fee

rupees in case of a corn,Dilnj'
case other than a comPan)'.

in the prescribed form;
verified :n tlte Prescribed manner;
accompanied, b,!- the prescribed fee specified
in sub-section (3); ar:d
preferrcd to the APPelIate Tribunal uithin
ihirty aoy" of the date of service of order on

the taxpayer'

sha:l be twenty thousand
ald tive thousand ruPees in

(a)
(b)
(c)

(4) The ApPellatc Tribunal nlay, upon ap-plication- in
.r,ritine, admit an'appeal aftcr the exPiration of the period

"""|n?a 
in clause (di of sub-sectioIl (2) if it is satisfied that

it. p.r"o. preferring appeal was prevented b1' suflrcienr

."lr"L f.o. triing the appcal within ttrat period'

l5l Notwithstandirrg that arl aPpeal has been-filed
,-.,.ra'.. ,fri" section, td-\ iha-U, unless recovery thcreof has

U"." "a"y"a 
by ihe rtppellate Tribunal, be pa)'able in

accord.anie wittr the assessrnent made in the case:

Provided that on flling of application in a parjcular
case, the APpellate Tribunal may after affording .an
.r".t,r"i,t o'f' U"i.,g heard to the Commissioner having

r,Iri"ai.t.;, for rcasJ,rs tc be recorded, stay ttre recovery of

tax for ninety days:

Provided further that lhe sta, order shall cease to have

effect, and the Cornnlissioner shall be entitled to recover tax'

,f th.'tu*pry.. does not adhele to the hearing schedule for

ti" 
^pp"al," 

as detcrmineC bv thc Appellate Tribunal in
,""o.dutr"" with thc rules made under sub-seclion (2) of

section 130:
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Provided also that where an apPeal is not decided within

the statutory period by the Appellate Tribuna-l'.the stll o-r1er

;;;;. il; "'"J."d 
pro't iso st'au not cease to have effect till

fi.r"Ur"tio., of the alpeal by the ApPellate Tribunal ";

(0 for section 132,
namely:-

(21 At the first
Tribunal shall

the following shall be substituted,

hearing of aPPeal, the APPeIlate

(a) bring to the notice of the taxPayer, the
to alternative disPuteprovisions relating

resolution under
Ordinance; and

section 134A of this

"132. Decisiou of appeals by the ApPeuate

Tribunal.- (I) The Appeltate Tribunal shall decide the

appeat within ninet-v days of its filing:

Provided that apPeals pending before the APpellate

frlUunat on rhe date of commencement of the Tax Laws

ta-."J-""q AcL,2024 I 
- 

ot 20241, shall be decided within

one hundred and eightv davs:

Provided lurther that where art appeal is not decided

*itfri.r itt. ,fotesaid period, the Appellate Tribunal shall seek

"o.rJo.r"tio., 
from thl Minister of Law and Justice and such

condonation shall not extend beyond ninety days'

(b) if the taxpayer declines the option ol

alternative dispute resolution ald wishes to
continue with the appeal, hx date or dates

for hearing and decision of the apPeal in
consultation r'r'ith the taxpayer and

Commissioner and in accordance wittr the

rule s.

(3) The Appellate Tribunal shall ensure strict
adheience by the ta'xpayer and the Commissioner' to tJle

t"ua"! ""n.a"fe 
as prescribed, and shall hear and decide

the apieal on the daic or dates fixed, and no adjournment

shall be granted, excePt-



l.r

(a)

(b)

(a)

(b)

(c)

where there are compelling reasons for
aCiournmcnt, to be recorded bY the

;rppellate Tribuna-l: and
on mairdatory pa.lament of such cost as

thc AoDella\te Tribunal maY dcem fit,
rvhicL, sh.all ror be less rhrrn tiftl'
thoulrard ruPees.

{4) Where the aPpeai relates to an assessment order'

the Appellate Tribunal ma)l, without prejudice to the polvers

specifiea in sub-section (3), make an order to-

affirm, modify or annul the assessment
order;
rerr.ancl the case to the Commissioner
for rnaking strch enquiry or taking
such actio:t as the Trlbunal ma1'direct;
or
make such order as the APPeIlate

Tribunal nray deem fit.

(s)
amount

The Appcllate Tribunal
of any assessment or

shall not
penalty or

lncrease
decrease

the
the

amount of any refund unless the taxpayer has been grven a

reasonable opportllnlt-v of showing
increase or decrease, as the case may'

cause against such
be

(6) Where, as the result of an apPeal' a-ny change is

-ra" itt the assessmcnt of an association of persons or a

".* """a""-""t 
of an ?issociatlon cl- persons is ordered to be

-"ai- .f't. ApPcllal.c Tribunai may authorize the

Co^-l""ioat"t to amend accordingly any assessmenl order

made on a member of thc associarion and tl:e time hmrt rn

;;;-;*;"" (2) of section 122 shall not apply to the making

of such amended assessme:lt'

\7) Where the appeal relates to a decision other than

,n re'sp.ct of an assesitnent thc APpellate Tribunal may

-a.t" 
^^., order to aflirm, vary or annul the decision' and

issue such consequential dLrections as the case may rcqulrc

(8) The Appellate Tribunai shall communicate its

order to the taxpa]-er and t.he Commissiotler'



(9) Save as provided in section 133' the dccision of the

eppeilate Tribunat on.rn appeal shall bc hnerl :

l5

thc follorving shalt be substituted,(c) for section 133,
namely:-

"133. RefereBce to High Court'- (1) Wit'hin thirty days

of the communication of the order of the Appellate Tribunal
;;,-;";; "^"" ^"y bc, the commissioner (APpeaIs)' the

aggd"u.a p"r"o., o, ih" Commissioner may file a reference'

t-ir," pi"".t u"d form along \'!ith a statement of the case'

;;f-; fi" High court, statina any question of law or a mixed

question of lalrv and facts arising out oI such order:

Provided that the aPPlicant shall also file
record of the Appellatc Tribunal u'ithin fifteen

preferring an application under this section'

12) The statement to the High Court referred.to in

sub-iection (1), shall sel- out the facts' the determination of

tn. npp"ff "," 
'iribunal and the question of larv o-r a mixed

question of law and facts s'hich arises out of its order'

{3) Where, on an application made under sub-section
(1). t;; Hish Court is 

"aiisfied 
that a question of law or. a

)"i*J-or"-"tio" oI Iarv a-nd facts arises out of such order

;;f.;;i'to in sub-scction (1), it may proceed to hear t}le

case.

(4) A referencc I'o the HiSh Court-under this section

shall'be heard b.v Special Bench or rhe Special Benches' as

rhe case may be, to bc constitutcd by the Chief Justice' as

J"a-.a t..L"""ry for hcaring cases under thlg .section'
."-p;*l"g of noi less than two judges. of the HiSh- Cotlt
*J,'i" ."""p""t of thc reference, the provisions of 

-section- 
98

.i-ti-r"-C"ai of Civil Procedure, 1908 (Act V of 1908)' shall

"OOfr, 
* far as may be, notwithstanding anything contained

in any other Iaw for thc timc bcing in force'

(51 The Spccial Bench shall decide a reference within

six months from the date of its llling

complete
days of



(6) The High
management system
Spccial Benchcs arc
reference filed under
stipulated six months.

Courl shall establish a case

to ci.rsurc that sufficient number of
constitutcd, so as to ensure that a
this seclion is decided u'itl-Lin the

(7) The High CourL ullon hearing a refcrencc under
this scction shatl decide thc question of law or a mixed
question of 1aw and facts: ratscd by thc reference a:ld pass
judgmcnt thcreon specifYinR rhe grounds on whi(rh such

ludlment is based and thc Appellatc Tribunal's ordcr shall
stand modihed accordinglY.

(8) The High Court shall send a coPy of the jrrdgment

unde; the seal of ihe High Court to the APP€llate Tribunal or'
as the case may be, the Cornmissioncr (APpeals)'

(9) Notivithshnding rhat a rcference has becn made

to the High Court, thc tax shall be pavable in accordanc€ with

thc order of the Appellate Tribunal or, as thc case ma1 be, the

Commissioner (APPeals):

Providecl that thc tax !'cco\:ery shall not be made b-v the

Commissioner for thirtY tlavs lrotn thc date of communication

of the order ot the ApPcllatc Tribunal or, as the case may be,

the Commissioner (APPca)s):

Provided furthet that. if thc amount of tax is reduced as

a result of the judgtncnt in the reference by the High Court

and some amount ol ta-)( is iound to be refundable, the High

Court may, on aPPlication bl thc Commissioner $'ithin thirty

days of the receipt of the jLrdgmcnt of the High Court that he

\\,,ants to Pref€r Petrtion for leave tr) appeal to thc Supreme

Court, make an ordcr authorizing the Commissioner to

postpone the refund until the disPosal of the appeal by the

Suprcme Court.

(10) On an ap1>lication lried i:l a particular rcference
and aftcr affordirrg an opporauni:\' of being heard to the
Conrmissioner, the lligh Court nlay stay recovery of tax,
subject to deposit \r'irh the assessing authority of not less



than thirw percent oi the tax determined by the Appe[3te

;;;;;1. fut.t. recovery of tax has been shved bv the High

c;;i il an order, such order shall cease to have effect on

rc .*#"tio" of a period of six months following the day on

;;;'iI;r" made unless the reference is decided or such

order is withdrawn by the Lligh Court earlier'

(1I) Section 5 of the Limitation Act, 1908 (lX of 1908)'

"fraff 
apflU'to an aPplication made to the High Court under

sub-section (1).

(12) An application under sub-section (1) shall be

accompanied by a fee of filty thousand ruPees

(f 3) No application filed. by.the. Commissioner--under

"rU-"!.tiot 
(1) shatl be entertainid unless it is accompanied

ii- l-'-triG- authorization by the relevant chief

Commissioner."; and

(h) in section I34A,-

(a) for sub sections (1) and (2), the lollowing shall be

substituted, namelY:-

'(i) Notwithslanding any other Provision of this

ordinante, or the rules mide thereunder' an aggrieved

f"t"o. i. connection rvith any dispute pertaining to-

the liability of tax of hfty million ruPees

or above against the aggrieved person

or admissibility of refund, as t]:Ie case

may be;
the extent of waiver of default
surcharge and Penalty; or
any othlr specihc rel.ief required to

resolve the disPute,

(a)

(b)

(c)

mav apolv. except where criminal proceedings have been initiated'

; ,i;"i;il i;;'Ge appointment of a committee for the resolution

oi 
^t 

y i".a"np or dispute mentioned in detail in the aPplication:

Provided that where the aggrieved person is.-a state-owned

.r,t".i.i". tSOet, ,i," Iimit of ta-x Iiability of l'ifty million ruPees or

;;;;J;-;";""; in clause (a) of sub-iection (1) shall not applv



ts

arrd jl shall be mandatory for such ag3riered SOIi to aPplJ' to the

Board for thc appointmcnt of a comnjttee for the resolution of any

dispute under this secLi<.rn;

Provided further that no -suit, prosccution, or othcr legal

proceedings sha'll lie against tht: SoE or the committee in rclation
io thc dispute rcsolved undcr tl.tis sct:'ion'

ExpLo]natiot1- State-owncd enterPrise shall have lhe same

meaning as assigned thereto ir1 the Statc-Owned Enterp:ises
(Govern-ance and Operations) Act' 2023 (Vil of 2023)'

(2) 'lhe application for tlispute resolution under sub-section
(1) shali bc accompanied b]-

an initial prol.rositron for resolution of the
disputc, inclucling arr offt:r of la-.< payment; ard
an undertakirrg iha. thc applicant shall accept
the decision of rhe Committec which shall be

bir.rding on hirr in a1l respects and shall on

rcceipt of the decislon irnmediately withdraw anl/

and all pending litigation or cases of anl kind in
respect of the dispulc, mentioning details
thclCof:

(a)

(b)

Provided that if
q'ithdranv any anC all
immcdiately and tnention

thc applican: is an SOE, it shail
such pending litigation and cases

the cletails thereof in the undertaking:

Providcd further that the SCE :nay file an app( al to the

Appellate Triburlal oi a refc.crlcc to the High Court o' a petition

fo.^l"ate to appeal the Suprcmc Colrrt, a's the case mav be' rvhere

sub-scctjon (1 1) is appticable.': ;Lnd

(b) for sub-section (l3), thc follou ing shall be substituted'
namelY:-

'(13) On lcceipl or the order of dissollltion' rhc

court of lalv or r-he Appcll'rtc lribunal shall dccide the

appcal lvithin nincty dal's of lile communiceltion of tlle
said ordcr."


